
 

 

 

                Istituti Civici di Servizio Sociale – Verona 
 

 

DETERMINA n. 97/Rep. del 05/06/2025- Prot. n. 1253/2025 
 

 

Oggetto: Imposta Municipale Propria (I.M.U.)  per l’esercizio 2025. Impegno di spesa. 
 

 

IL DIRETTORE 
Visti: 

- lo Statuto dell’Ente; 

- la Delibera n. 8 del 20.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il Bilancio 

Economico di Previsione per l’esercizio 2025 

- la Delibera n. 21 del 17.07.2020 di conferimento dell’incarico di Direttore 

- il Regolamento di Amministrazione, approvato con Delibera n. 90 del 27.05.1995, esecutiva ai 

sensi di legge; 

- il Regolamento interno che definisce le competenze del Consiglio di Amministrazione e del 

Direttore approvato con Delibera 3/1999 e modificato con Delibera 18/2001, entrambe esecutive 

ai sensi di legge; 

- la Delibera di Consiglio n. 10 del 18/03/2025 del Comune di Verona, di approvazione delle 

aliquote IMU per l’anno 2025; 

- la Delibera di Consiglio n. 1 del 25/02/2025 del Comune di Castel d’Azzano (VR), di 

approvazione delle aliquote IMU-TASI per l’anno 2025; 

- contratto di comodato Rep. 129/2017 stipulato con la Congregazione Poveri Servi della Divina 

Provvidenza, Casa Buoni Fanciulli – Istituto Don Calabria e richiamato in particolare l’art. 6; 

Premesso che: 

- gli Istituti sono proprietari di un cospicuo patrimonio immobiliare destinato, in parte, ad 

attività socio-sanitarie; 

- i presupposti per godere dell’esenzione I.M.U. si ravvisano nel possesso sia del requisito di 

carattere soggettivo, individuato all’art. 73, co. 1, lettera c) del TUIR, sia di quello oggettivo che 

si concretizza nella destinazione, esclusiva, del cespite allo svolgimento delle attività di cui alla 

lettera i) dell’art. 7, c. 1, del D.lgs 504/1992; 

- relativamente al patrimonio di proprietà degli Istituti l’esenzione trova applicazione solo per la 

Residenza “Villa Guardini” ove l’Ente, in convenzione con la locale Azienda ULSS, gestisce un 

servizio di CTRP; 

Preso atto, 

a) della scheda contribuente, allegata sub 1) quale parte integrante e sostanziale, dalla quale 

s’evincono, in relazione ai cespiti posseduti dall’Ente nel Comune di Verona, le seguenti 

contabilizzazioni per complessivi € 236.515,00: 

• €  1.160,00 IMU Terreni  

• €  8.648,00 IMU Aree Fabbricabili 

• € 179.858,00 IMU Fabbricati Locati 

• €   46.849,00 IMU Altri Fabbricati 

 

b) del conteggio predisposto dall’amministrazione, allegato sub 2) quale parte integrante e 

sostanziale, dal quale s’evincono, in relazione ai cespiti posseduti nel Comune di Castel 

D’Azzano (VR), le seguenti contabilizzazioni: 



 

 

 

• €  12.892,00 IMU Altri fabbricati; 

• €   322,00 IMU Terreni 
 

Ritenuto di procedere al pagamento di predette imposte alle scadenze di legge del 16/06/2025 

(acconto) e 16/12/2025 (saldo); 

 

Dato atto che: 

- i movimenti finanziari conseguenti all’adozione del presente provvedimento rientrano nelle 

ipotesi di “tracciabilità attenuata” e pertanto posso essere effettuati senza l’indicazione del CIG 

(Determina n. 4 del 7 luglio 2011 adottata dall’AVCP); 

- il responsabile del procedimento è il Direttore, dott.ssa Maria Zivelonghi che attesta la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa; i contatti per informazioni sono i 

seguenti: tel. 045 8379911, e-mail direzione.iciss@iciss.vr.it.; 

 

DETERMINA 
 

1. di considerare le premesse e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di autorizzare il pagamento, alle scadenze del 16/06/2025 (acconto) e 16/12/2025 (saldo), 

dell’Imposta Municipale Propria (I.M.U.)  esercizio 2025 per complessivi € 236.515,00 

(duecentotrentaseimilacinquecentoquindici/00); 

 

3. di dare atto che la spesa di cui al punto 2) è stanziata a carico del Bilancio Economico di 

Previsione 2025 al conto “I.M.U.” 

 

4. di addebitare alla Congregazione Poveri Servi della Divina Provvidenza, ai sensi dell’art. 6 del 

Contratto di Comodato Rep. 129/2017, la somma di € 51.928,70 (euro 

cinquantunomilanovecentoventotto/70) e di introitare la stessa nel Bilancio Economico di 

Previsione 2025, conto “Rimborso Imposte”. 

 

          Il Direttore 

              f.to dott.ssa Maria Zivelonghi 

Istruttore: f.to Maria Zivelonghi 
 

Allegati: 

1) scheda contribuente cespiti nel comune di Verona, 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attestazione di regolarità contabile e copertura della spesa.  
 

 

Si attesta la regolare istruttoria tecnico-amministrativa, la regolarità contabile e la copertura della 

spesa di euro 236.515,00 (duecentotrentaseimilacinquecentoquindici/00) con risorse del Bilancio 

Economico di Previsione 2025, conto “I.M.U.”. 

 

 

Verona, 05/06/2025   

      Il Direttore 

 f.to Dott.ssa Maria Zivelonghi 

 

 

 

 

 

Attestazione di Pubblicazione e di Esecutività 
 

 

 

La presente Determinazione è divenuta esecutiva dalla data di adozione; ai fini della pubblicità 

degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata sul sito www.iciss.vr.it per 

QUINDICI giorni consecutivi dal 05/06/2025. 

 

 

 

      Il Direttore 

 f.to Dott.ssa Maria Zivelonghi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
 

 

http://www.iciss.vr.it/

		2025-06-05T09:53:06+0000
	ZIVELONGHI MARIA




